5 *terror* V ed. *error* nos. 14 *hospes Troiane* om. ed. | ante *perindeque cognoscat* V ed. nescio an lacuna notanda fuerit: „ut edoceatur Aeneas“ vel simile aliquid desidero. 15 *meritos* om. ed. 19 *iam pridem* V, sed *iam primum* explicatur. 24 *possit* ed. 26 *facit* ed. | vidi scopulos V corr. ed.

195 *facies quam dira tegebat [solis inaccessam radiis]:* haec etiam extrinsecus dira et horribilis, usque adeo ut sine tremore videri non posset, tanta autem inmanitate fuit, ut hanc solis radii nec tangerent nec viderent. *semperque recenti caede tepebat humus:* hoc potuit leve aestimari; nondum enim speciem caedis edixerat nec significaverat quorum illic sanguis videretur effusus: necessario igitur addidit *foribusque adfixa superbis ora virum tristi pendebant pallida tabo:* tanta illius monstri feritas fuit, ut semper recenti caede gauderet, semper humani sanguinis vaporibus aleretur; nec ita faciebat occulta, sed ad ostentationem priorum scelerum caesorum capita figebat in foribus. *adfixa vero tabe corrupta pendebant: fixum durabat quod solidum in ossibus fuit, corruptio vero carnis pendula remanebat. huic monstro Vulcanus erat pater, illius atros ore vomens ignis magna se mole ferebat:* hoc, inquit, monstrum Vulcanus genuerat, Vulcani incendia in pectus filii migraverant, exiebant de eius faucibus fumus et flammae et, cum ipse contra naturam rerum non arderet, ardebat tamen quod flatibus attigisset; nec defuit substantia corporis animae ferali conveniens: magnus fuit et ad incutiendum terrorem altissimis gressibus ferebatur. quis possit tolerare magnum corpore et ratione feritatis tutum ac vomentem Vulcani patris incendia? haec idcirco sunt posita, ne inertiae vitium teneret incolas qui quaecumque monstrum unum omnes non valuerunt superare; accessus enim ad eum quis esse posset cuius anhelatus flamma fuerat et incendium vomitus? hoc genere Herculi crescebat praedicationis augmentum, quod solus perfecit eius insperatam necem, quam universi illius regionis homines temptare non ausi sunt. *attulit et nobis aliquando optantibus aetas auxilium adventumque dei:* ad-

1 *solis* — *radiis* deest in V, sed explicatur. 8 *autem* *manitate* V corr. ed. 6 *dixerat* ed. 8 *addit* ed. 11 *ita* V *id* ed. 13 *tabo* ed. 16 *atro* V, sed Donatum quoque *atros* legisse *fumus* in interpretatione docet. 18 *exiebant* V cf. 12, 164. 20 *ardebat* V *urebat* ed. 27 *anhelitus* ed. 30 *perfecit* ed.

versus monstrum intolerabile cum optarem auxilium
 competens provenire, oportunitatem aliquando tempus adventum
 dei istius advexit, ut nobis quoque prodesset ut ceteris.
 suscipimus igitur hospitem et optatum diu probamus vin-
 5 dicem. *nam maximus ultor tergemini nece Geryonis spo-*
liisque superbus Alcides aderat taurosque hac victor agebat
ingentis vallemque boves amnemque tenebant: occiso tri-
formi monstro et vindicatis regionibus quas perniciose
 possederat tanti mali calamitas per nos victor Alcides
 10 habuit transitum laetus secundis rebus et spoliis pompa
 gloriosus; ducebat quippe ingentem numerum boum, in
 quibus fuit emolumentum et signum perfectae victoriae.
 hi boves pastus et fatus causa herbosam tenuerant vallem
 et fluminis ripam. loci et istorum armentorum idcirco
 15 inserta descriptio est et significata innumera boum multi-
 tudo, quoniam Cacus ipsa dederant occasionem furandi, ut
 occultus inlicita gereret et de multis perisse aliquos non
 posset intellegi. *at furis Caci mens effera, ne quid in-* 205
ausum aut intractatum scelerisve dolive fuisset, quattuor a
 20 *stabulis praestanti corpore tauros avertit, lotidem forma*
superante iuvenas: quoniam tanta temeritas fuerat Caci,
 ut dolo vel fraude averteret aliena, morem proprii furoris
 adripiens octo boves electos ex omnibus furto subtraxit.
atque hos, ne qua forent pedibus vestigia rectis, cauda in 210
 25 *speluncam tractos versisque viarum indicibus raptos saxo*
occultabat opaco: arte Cacus scelerata contenderat ut furtum
 ingeniosa inventionem contingeret; nam retenta animalium
 cauda retrorsum nitens traxit in speluncam, ut in per-
 versum ducta vestigia explorantis intentionem plene con-
 30 funderent. *quaerenti nulla ad speluncam signa ferebant:*
 proinde, si quaereret quisquam, deficientibus signis ad
 illam speluncam pervenire non poterat. *interea, cum iam*

3 *advexit* V *concessit* ed. | *ut ceteris* V *in c.* ed. 5 *terge-*
mini om. V. | *rygiones* V *Geryonis* ed. *Geryonae* optimi Verg. libri.
 6 *ac pro hac* V. 7 *triformem* V *corr.* ed. 13 *foetus* ed.
 15 *incerta* ed. 16 *ipsa* V *ipso* ed. *ipsi* ed. *post.* 19 *inten-*
tatum ed. 26 *sceleratae* V - *te* ed.

stabulis saturata moveret Amphitryoniades armenta abitur-
 215 *que pararet, discessu mugire boves atque omne querellis*
inpleri nemus et colles clamore relinqui: quid intellegimus
boves doluisse? se a locis utilibus recessuros? et ideo
dictum discessu mugire boves? an amissionem illorum qui 5
surrepti erant? melius est ut amissos quaerere viderentur;
habent enim quendam inter se etiam muta animalia quasi
familiaritatis adfectum et separationis iniuriam patienter
ferre non possunt. denique quid ex ea oneris portent
querula voce testantur; usque adeo hoc verum est, ut ipse 10
Vergilius dixerit reddidit una boum vocem, ut etiam hoc
intellegi possit, lingua sua inter se muta animalia loqui;
nam bos quaesita respondit. hoc quod dicimus firmat
locus ille ubi in libro tertio (359) idem poeta dixit
„Troiugena, qui volucrum linguas sentis“. quod enim 15
apud nos abstrusum est et putamus sonum esse, non verba,
intellegunt vates. unde, si possunt enuntiare quid aves
dicant, potest verum videri quod secum atque inter se
muta animalia loquantur; licet inproprie dicantur muta,
si secum ipsa loquantur secundum naturam suam et 20
possunt eorum dicta voce vaticinantis exponi. reddidit
una boum vocem. reddidit vocem dixit, ut probaret, sicuti
dictum est, quia quaesita respondit una boum, hoc est
una ex his quae tenebantur inclusae cum tauris. vasto-
que sub antro mugit et Caci spem custodita fefellit: nihil 25
Caco profuit custodia sua, nihil fraus et ingeniosa in-
ventio doli, quibus indicia omnia quaerentibus pernegaverat,
clausa prodidit factum et spem Caci mugiendo frustrata
est. ecce fortuna regionis illius et eventus omni pro-
speritate plenissimus: iam recedebat Hercules nec boum 30
intellexerat damna, evasurus fuerat Cacus, si boves pau-

1 *habitumque* V. 2 *quaerellis* V. 4 *recessuros* V *discessisse*
 ed.: distinctionem loci corripit ed. 5 *an* V *aut* ed. | *amis-*
sione ed. 6 *quaerere viderentur* V *quaeri videretur* ed.
 10 *quaerula* V. 12 *loqui* V *intelligi* ed. 15 *Troiugena*
om. ed. 17 *possent* ed. 19 *muta* post *dicantur* om. HO ed.
 20 *si* V *qui* ed. 24 *his* V *iis* ed. 29 *eventus* — 30 *plenissi-*
mus V *cunctis* — *plenissima* ed.